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den forbindelse på NATO's overordnede frekvensaf- 
tale, NATO Joint Frequency Agreement. 

På tilsvarende vis vil der i frekvensadministratio- 
nen skulle tages hensyn til relevante beslutninger truf- 
fet i bl.a. International Civil Aviation Organisation 
(ICAO) og International Maritime Organisation 
(IMO). 

Som det fremgår ovenfor, er frekvensadministrati- 
on ikke udelukkende et nationalt anliggende. Hoved- 
parten af de regler, som bliver fastsat i den nationale 
frekvensplan, er således et resultat af de internationale 
beslutninger, som Danmark er forpligtet til at følge. 
IT- og Telestyrelsens deltagelse i det internationale 
frekvenssamarbejde sker på baggrund af mandater 
herom udstedt af videnskabsministeren, herunder via 
det frekvenspolitiske rammemandat. 

2. Gældende ret 

2.1. Frekvensloven 
Radiokommunikation og anvendelse af radiofre- 

kvenser reguleres af frekvensloven (lov nr. 421 af 6. 
juni 2002, som ændret ved lov nr. 1052 af 17. decem- 
ber 2002, lov nr. 225 af 31. marts 2004 og lov nr. 545 
af 8. juni 2006). 

I overensstemmelse med den politiske principaftale 
af 8. september 1999 om "Sigtelinier for telepolitik- 
ken - danskernes adgangsbillet til netværkssamfun- 
det" er den overordnede målsætning med frekvenslo- 
ven at sikre de bedst mulige vilkår for udvikling, ud- 
bredelse og udnyttelse af nye muligheder for kommu- 
nikation, særligt radiokommunikation. Loven skal 
medvirke til at sikre brugerne hurtig adgang til et 
bredt, varieret og billigt udbud af elektroniske kom- 
munikationsnet og -tjenester ved at fremme mulighe- 
derne for hurtig etablering af trådløs kommunikation. 

2.2. Det frekvenspolitiske rammemandat 
Med henblik på at gennemføre en mere smidig fre- 

kvensadministration fastlægger frekvensloven en 
kompetencefordeling mellem videnskabsministeren 
og IT- og Telestyrelsen, hvorefter videnskabsministe- 
ren fastlægger de overordnede målsætninger og prio- 
riteringer i frekvensadministrationen, mens IT- og Te- 
lestyrelsen varetager den faglige, administrative ud- 
møntning heraf. IT- og Telestyrelsen forelægger årligt 
et udkast til et frekvenspolitisk rammemandat til brug 
for de politiske drøftelser om rammerne for frekvens- 
politikken. 

2.3. Frekvensplanen 
IT- og Telestyrelsen udsteder en frekvensplan inden 

for rammerne af det frekvenspolitiske rammemandat. 

I frekvensplanen fastsættes rammerne for, til hvilke 
tjenester radiofrekvenser kan anvendes. Frekvenspla- 
nen fastsættes på baggrund af beslutninger truffet in- 
ternationalt, i det omfang disse er tiltrådt fra dansk si- 
de, samt beslutninger truffet i den nationale frekvens- 
administration. 

2.4. Udstedelse af tilladelser og fastsættelse af vilkår 
Det overordnede princip for frekvensadministratio- 

nen efter frekvensloven er i overensstemmelse med 
principperne i tilladelsesdirektivet om, at der skal 
være fri og ubegrænset adgang til radiofrekvenser. 
Som udgangspunkt sker udstedelse af tilladelser, ef- 
terhånden som ansøgninger herom modtages (først- 
til-mølle-princippet). 

Princippet om først-til-mølle er ikke egnet, hvor ra- 
diofrekvenserne er knappe. I disse situationer anven- 
des i stedet offentligt udbud eller auktion som metode 
til at udstede tilladelser, idet disse metoder sikrer den 
mest effektive anvendelse af de knappe ressourcer. 
Det er videnskabsministeren, der beslutter, hvorledes 
tilladelserne skal tildeles i tilfælde af frekvensknap- 
hed. 

I forbindelse med udstedelse af tilladelser fastlæg- 
ger IT- og Telestyrelsen, hvilke vilkår der skal gælde 
for tilladelserne under hensyntagen til tilladelsesdi- 
rektivet og til frekvenslovens målsætninger. 

For alle tilladelser, uanset om disse udstedes efter 
først-til-mølle-princippet eller efter offentligt udbud 
eller auktion, kan IT- og Telestyrelsen fastsætte vil- 
kår, som sikrer, at de pågældende radiofrekvenser an- 
vendes hensigtsmæssigt, og at der ildce sker forstyrrel- 
se af andres frekvensanvendelse. I forbindelse med 
offentligt udbud eller auktion kan videnskabsministe- 
ren herudover fastsætte vilkår, som gælder for tilla- 
delser udstedt i medfør af det enkelte offentlige udbud 
eller auktion. 

2.5. Frekvensadministrative metoder 
I situationer med frekvensknaphed anviser fre- 

kvensloven en række alternative metoder til at imøde- 
gå frekvensknapheden. Metoderne er overgang til 
mere frekvenseffektive udnyttelsesmetoder, begræns- 
ninger i anvendelsen af de udstedte tilladelser, omfor- 
deling af de udstedte tilladelser og tilbagekaldelse af 
de udstedte tilladelser. 

IT- og Telestyrelsen beslutter, om der kan anses at 
være frekvensknaphed på et bestemt område og træf- 
fer på den baggrund og inden for rammerne af det fre- 
kvenspolitiske rammemandat eventuel afgørelse om 
at anvende en eller flere af de frekvensadministrative 
metoder. 


